EXCELENTÍSSIMA SENHORA JUÍZA DA COORDENADORIA DE CONCILIAÇÃO DE
PRECATÓRIOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS.

PRECATÓRIO Nº _____________________

REQUERIMENTO DE PREFERÊNCIA NO PAGAMENTO DE CRÉDITO DE PRECATÓRIO

DE NATUREZA ALIMENTAR – art. 100, §2o, Constituição Federal/88.

 Eu,_____________________________________________________________,

portador(a) da cédula de identidade n. ______________________/____________ (RG

e órgão expedidor) e inscrito(a) no CPF sob o no _______________________-

_______,  venho  a presença de Vossa Excelência requerer a concessão da

preferência no pagamento do crédito alimentar supra citado, nos termos do artigo 100,

§ 2º, da Constituição Federal/88, em razão de:

(_____) Doença grave (juntar original ou cópia autenticada do laudo médico

atualizado e cópia autenticada do RG e do CPF. Se for isento de IR, juntar

documentos comprobatórios).

(_____) Maior de 60 anos (juntar cópia autenticada do RG e do CPF).

  ESTOU CIENTE DE QUE, CASO TENHA CONTRATO DE HONORÁRIOS COM O

ADVOGADO EM RELAÇÃO À AÇÃO QUE DEU ORIGEM AO CRÉDITO DESTE

PRECATÓRIO, FICO OBRIGADO A COMUNICÁ-LO DO PRESENTE REQUERIMENTO.

 DECLARO SER O TITULAR DO PRECATÓRIO E QUE NÃO HOUVE CESSÃO,

OFERTA À PENHORA, NEM INCIDE QUALQUER ESPÉCIE DE RESTRIÇÃO

ADMINISTRATIVA OU JUDICIAL SOBRE O CRÉDITO DO PRECATÓRIO, CONVERSÃO

EM RPV, BEM COMO INGRESSO DE OUTRA DEMANDA VERSANDO SOBRE O MESMO

OBJETO, TUDO SOB PENA DE RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL E PENAL.

   Termos em que pede deferimento.

 Brasília, ______ de ________________ de 2 01__.

     _________________________________________________
                                                               (assinatura)

Endereço:_____________________________________________________________

___________________________________________CEP______________________

Telefone: _____________________________________________________________